
 

 

CITTA’ DI OTRANTO 

PROVINCIA DI LECCE 

 

 
 

SERVIZIO: SETTORE 1° AFFARI GENERALI 
 

Determinazione N.237                            Del 18.11.2019                         Reg.Gen 1155 
 

 
 

Oggetto: ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PART-TIME AL 40% DI N. 3 
ISTRUTTORI DI VIGILANZA NELL'AMBITO DELL'AREA DELLA POLIZIA LOCALE- 
CAT. C- P.E. C1. NOMINA COMMISSIONE.         
 
 

Responsabile del servizio:             F.to Donatella Polignone 
 
Responsabile del procedimento:    F.to Donatella Polignone 
 

CIG       CUP       CPV       

 

COPIA 
 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

VISTO di regolarità contabile sulla determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 183, 
comma 7 del D-Lgs. 267/2000 
 
 
 
Li,18.11.2019                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                     F.to Milo Ornella 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia delle presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio On Line del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
  
Li, 18.11.2019                                               F.to L’addetto alla pubblicazione 
                                                                 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Otranto,                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                        
 

 
 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visti: 
 
- l’art. 107 del D.Lgs 267 del 18.08.2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
servizio; 
- l’art.183 del D.Lgs ed il regolamento comunale di contabilità che disciplina le procedure di assunzione delle 
prenotazioni e degli impegni di spesa; 
- il Decreto del Sindaco di Otranto n. 35 del 25/10/2019, con il quale sono state attribuite al Segretario 
Comunale  le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lvo n. 267/2000; 
-  il bilancio pluriennale 2019/2021, annualità 2019, approvato con Delibera di C.C. n. 14 del 21.03.2019; 
 
Considerato:  
 

- di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato;  
- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto;  
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  
- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari;  
- di rispettare gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in 

esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
 
Premesso che: 
 

- con  la  deliberazione della G.C. n. 66 del 28/02/2019,  come modificata con successivi atti della G.C. 
n. 108 del 19/03/2019 e n. 237 del  04/06/2019, si è provveduto, tra l’altro, a: 

- approvare  il piano triennale del fabbisogno di personale per il periodo 2019-2021 con i relativi 
allegati, la dotazione organica dell’Ente (Allegato A) ed il nuovo piano occupazionale per il triennio 
2019-2020-2021, (Allegato B),  dando atto che lo stesso è stato redatto nel rispetto del principio 
costituzionale di adeguato accesso dall’esterno, nonché in ossequio delle norme in materia di 
reclutamento del personale previste dall’articolo 30, 34-bis e 35 del decreto legislativo n. 165/2001 e 
delle Linee Guida di cui al Decreto P.C.M. 8 maggio 2018 e che non prevede stabilizzazioni ai sensi 
dell’articolo 35, comma 3 bis del decreto legislativo n. 165/2001; 

- dare atto che la spesa per il personale, ai sensi dell'art.1 c.557 e ss. della Legge n.296/2006, 
comprensiva delle assunzioni previste nella programmazione, per ciascuno degli anni ricompresi nel 
triennio 2019/2021, rientra nel limite di euro 1.214.134,78 (media della spesa del personale anni 
2011-2012-2013) (Allegato C); 

- dare atto infine che a seguito della ricognizione disposta in attuazione dell’art. 33, comma 1, d.Lgs. 
n. 165/2001 non sono emerse situazioni di soprannumero o eccedenze di personale; 

- ad avviare, sentite le necessità rappresentate dall'Assessore con delega alle Politiche Finanziarie, 
Risorse Umane e relazioni istituzionali,  nell'anno in corso  la procedura per assunzione a tempo 
indeterminato di n.3 unità di polizia locale da assumere con contratto part-time al 40%, in 
applicazione dell'art. 35 bis del D.L. n. 113/2018, introdotto con  la legge di conversione n.132/2018, 
che ha previsto la possibilità, per i comuni che nel triennio 2016/2018 hanno rispettato gli obiettivi 
dei vincoli di finanza pubblica, di assumere a tempo indeterminato personale di polizia locale 
nell'anno 2019, in deroga alle disposizioni di cui all'art.1, c.228 della L. n.208/2015 nel limite della 
spesa sostenuta per detto personale nell'anno 2016 e fermo restando il conseguimento degli equilibri 
di bilancio, come attestato dal responsabile dell'Area Finanziaria con determinazione n. 17 del 
12/02/2019; 

- in particolare,  con atto della G.C. n. 108 del 19/03/2019, è stato deliberato di modificare  la 
deliberazione della G.C. n. 66 del 28/02/2019 programmando di destinare la capacità di spesa 
derivante dalle cessazioni di personale nel 2019 all'assunzione  di n.3 agenti di polizia locale, con 
contratto a tempo indeterminato, part-time al 40%, subordinando l'avvio delle procedure di concorso 
alla conversione in legge del decreto n.4/2019, con il quale è prevista la possibilità di ampliare le 



 

 

capacità assunzionali nel triennio 2019/2021, programmando assunzioni a tempo indeterminato nello 
stesso anno in cui  si attua la cessazione; 
 

Vista la Legge n.26 del 28/03/2019 con la quale è stato convertito in legge il decreto n.4/2019; 
 

Atteso che: 
 
-  l’avviso di selezione  è stato pubblicato sull’albo pretorio on line dell’Amministrazione e, per estratto, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IV Serie speciale -  Concorsi (G.U. n.67 del 23/08/2019) e sul 
Burp, Sezione Concorsi, per 30 giorni consecutivi, a far data dal 23/08/2019 e fino al 23/09/2019; 
- a seguito della pubblicazione del citato avviso, sono pervenute nei tempi previsti dal bando n°80                            
domande di partecipazione; 
 
Considerato che si rende necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per 

l’espletamento delle prove concorsuali relative al bando di concorso sopra specificato; 

Visti gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 

Visto l’art.14 del vigente regolamento comunale sulle modalita’ di accesso all’impiego e l’espletamento dei 

concorsi che regola la composizione della Commissione Giudicatrice di Selezione; 

Dato atto che sono stati individuati i seguenti componenti esterni: 

-  Dott. Antonio Salvatore Palano, Comandante della Polizia locale, Servizio Associato Vernole-Castrì di 

Lecce- Responsabile Area Economico-Finanziaria del Comune di Vernole, esperto nelle materie del concorso, 

  come si evince dal curriculum vitae agli atti dell'Area; 

-  Avv. Donato Fanciullo, esperto nelle materie del concorso, come si evince dal curriculum vitae agli atti 

dell'Area; 

- Ing. Mauro Verardi, esperto in informatica e lingua inglese; 

 Visto il D.P.C.M. 23 marzo 1995 – “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle 

commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto l’art. 27 del citato Regolamento di accesso agli impieghi concernente i compensi alle commissioni 

giudicatrici; 

Visto l’art. 3 comma 12 della Legge n. 56 del 19 giugno 2019 (cd legge concretezza), che per le 

commissioni nominate successivamente all’entrata in vigore della medesima legge, dispone: “Gli incarichi di 

presidente, di membro o di segretario di una commissione esaminatrice di  un  concorso pubblico per 

l’accesso a un pubblico impiego, anche laddove  si  tratti  di concorsi banditi da un’amministrazione diversa 

da quella di appartenenza e ferma restando in questo caso la necessità dell’autorizzazione di cui all’articolo 

53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, si considerano ad ogni effetto di legge conferiti in 

ragione dell’ufficio ricoperto dal dipendente pubblico o comunque conferiti dall’amministrazione 

presso cui presta servizio o su designazione della stessa”; 

 

Dato atto che il successivo comma 13 del predetto art. 3 della Legge n. 56 del 19 giugno 2019, in 

apparente contraddizione a quanto sopra riportato, demanda ad un successivo Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri, l’aggiornamento dei compensi da corrispondere al  presidente, ai membri e al 

segretario delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per l’accesso a un pubblico impiego indetti 

dalle amministrazioni dello Stato, stabilendo, altresì, al successivo comma 14, che il regime di 

onnicomprensività di cui all’articolo 24, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non si 

applica ai compensi dovuti al personale dirigenziale per l’attività di presidente o di membro della 

commissione esaminatrice di un concorso pubblico per l’accesso a un pubblico impiego; 

Precisato che ai componenti della commissione esaminatrice non spetta alcun compenso se dipendenti di 

questa Amministrazione; 

Ritenuto che i componenti della Commissione esaminatrice in parola, all’atto dell’insediamento della 

Commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle 

incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi dell’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che, in caso 

contrario, decadranno dalla nomina; 

Visto il Piano Comunale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2019- 2021; 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 



 

 

Vista la dichiarazione del Responsabile del procedimento, acquisita al prot. dell’Ente al n. 22552  del  

28/10/2019, con la quale comunica di doversi astenersi dall'istruttoria del relativo procedimento per aver 

verificato, presa visione dell'elenco dei partecipanti, che sussiste fra lo stesso e uno di essi situazione di 

incompatibilità, di cui al punto 2 dell'art. 51 del c.p.c.;  

Acquisita la disponibilità all’assunzione dell’incarico in rassegna da parte dei seguenti signori: 

- Dott. Antonio Salvatore Palano, Comandante della Polizia locale, Servizio Associato Vernole-Castrì di 

Lecce- Responsabile Area Economico-Finanziaria del Comune di Vernole, esperto nelle materie del concorso, 

  come si evince dal curriculum vitae agli atti dell'Area; 

-  Avv. Donatella Polignone, Segretario Generale della Segreteria convenzionata Otranto- Vernole, esperto 

nelle materie oggetto del concorso; 

-  Avv. Donato Fanciullo, esperto nelle materie del concorso, come si evince dal curriculum vitae agli atti 

dell'Area; 

-  Ing. Mauro Verardi, esperto in informatica e lingua inglese,come si evince dal curriculum vitae agli atti 

dell'Area; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art.53 del D.L.gs., l’eventuale nomina di un pubblico dipendente esterno a componente 

di una Commissione esaminatrice è subordinata alla preventiva autorizzazione da parte 

dell’Amministrazione di appartenenza; 

- in tal senso, con nota prot. n. 22890 del  30/10/2019 è stata inoltrata formale richiesta alla 

Amministrazione di appartenenza al fine di ottenere la necessaria autorizzazione; 

- con nota prot. n.12615 del 04/11/2019, acquisita al protocollo dell'Ente al n. 24180 del 15/11/2019, 

il Comune di Vernole ha concesso il nulla-osta per la nomina a componente della Commissione di 

concorso di cui all'oggetto il Dott. Antonio Salvatore Palano; 

Richiamati: 

- l’art.35, comma 3, lett.e), del D.Lgs. n. 165/2001 e smi, che disciplina la composizione delle 

commissioni di concorso “con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra 

funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti 

dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non 

siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 

associazioni professionali"; 

- l’art.35-bis, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 165/2001 e smi, cui “coloro che sono stati condannati, 

anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro 

secondo del codice penale non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni 

per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi”; 

Accertato che la spesa scaturente dai compensi spettanti ai componenti della suddetta Commissione, il 

cui importo non può eccedere cumulativamente, considerati tutti i membri, la somma di euro 1.500,00, 

grava sul capitolo 10473.01.06.01.03.02.13 del bilancio 2019; 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

Visto il vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto il vigente Regolamento Comunale sulle modalita’ di accesso all’impiego e l’espletamento dei 

concorsi; 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice del concorso esame; 

Accertata la regolarità tecnico-amministrativa e contabile del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, 1° 

comma, del D.lgs. n. 267/2000 così come da ultimo modificato ed integrato dal DL n. 174 del 10/10/2012 

convertito con modificazioni in Legge n. 213 del 07/12/2012; 

 

D E T E R M I N A 
 

che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1) di nominare, ai sensi dell’art. 14  del vigente regolamento per l’accesso agli impieghi del Comune di 

Otranto, la Commissione giudicatrice per la selezione relativa alla copertura di n.3 posti di istruttore 



 

 

istruttori di vigilanza nell'ambito dell'area della polizia locale- cat. c- p.e. c1., a tempo  indeterminato, 

part-time al 40%, per come  di seguito specificato: 

- Dott. Antonio Salvatore Palano, Comandante della Polizia locale, Servizio Associato Vernole-Castrì di 

Lecce- Responsabile Area Economico-Finanziaria del Comune di Vernole, esperto nelle materie del 

concorso, in qualità di Presidente; 

- Avv. Donato Fanciullo, esperto nelle materie del concorso, in qualità di componente; 

- Avv. Donatella Polignone, Segretario Generale della Segreteria convenzionata Otranto- Vernole, 

esperto nelle materie oggetto del concorso, in qualità di componente; 

-  Ing. Mauro Verardi, esperto in informatica e lingua inglese, in qualità di componente;   

2) di dare atto che le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione verranno svolte 

da Stefano Pezzulla, dipendente del Comune di Otranto, con il profilo di istruttore direttivo di vigilanza, 

cat. D1;  

3) di dare atto altresì che: 

-  all’atto dell’insediamento della Commissione stessa verranno rese dai singoli componenti le 

dichiarazioni in merito alle  incompatibilità; 

- ai componenti della commissione esaminatrice non spetta alcun compenso se dipendenti di questa 

Amministrazione; 

-  la spesa necessaria per il pagamento del compenso spettante ai componenti della presente 

Commissione, al lordo degli oneri e di eventuali rimborsi spese documentate dovuti, è quantificata in  

presumibili € 1.500,00 (millecinquecento), impegno assunto con il presente provvedimento al capitolo 

10473.01.06.01.03.02.13 -bilancio 2019; 

4)  di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art, 147.bis, 1° 

comma, del D.Lgs. n .267 del 18 agosto 2000 s.m.i.; 

5) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune di Otranto; 

6) di dare atto, altresì: 

- che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 57, comma 1 bis del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dall'art. 5, 
co. 1, lett. b) della L. 23 novembre 2012, n. 215 il presente atto di nomina della commissione di 
concorso verrà trasmesso, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità regionale;  

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e che lo stesso verrà inserito nella sezione Amministrazione trasparenza – bandi e concorsi e 
incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti; 

- che gli incarichi autorizzati ai dipendenti di questo Ente saranno comunicati in via telematica al portale 
PERLAPA del Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs 165/2001; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

Di dare atto che la presente determinazione: 

- va inserita nel registro delle Determinazioni; 
- è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabilità attestante la copertura 

finanziaria; 
- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco e al Segretario Comunale; 
- che il  responsabile del presente atto è il Responsabile dell'Area Affari Generali e Contenzioso, avv. 

Donatella Polignone, il quale, con la sottoscrizione della presente, attesta la regolarità tecnica 
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e l'insussistenza, anche 
potenziale, di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs n. 165/2001. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1° AFFARI GENERALI 

                                                                                        F.to  Donatella Polignone 


